
CALENDÁRIO 
FISCAL 2026

TAXAS*

PARCELA (S)    VENCIMENTO PARCELA (S)    VENCIMENTO

PARCELA (S)    VENCIMENTO

PARCELA (S)    VENCIMENTOPARCELA (S)    VENCIMENTO

COTA ÚNICA 10º DIA 
DE CADA MÊS

COTA ÚNICA                 -

COTA ÚNICA       27/02/2026

COTA ÚNICA       30/04/2026

TAXAS*: Taxas do processo de averbação, Alvará de Construção,
Poda de Árvores, Sepultamento, Serviços Urbanos, 

Ocupação de Solo e outros afins.

ISSQN

IPTU

IMPOSTO SOBRE SERVIÇO
DE QUALQUER NATUREZA

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

COTA ÚNICA
1ª PARCELA
2ª PARCELA
3ª PARCELA
4ª PARCELA
5ª PARCELA
6ª PARCELA

30/04/2026
30/04/2026
30/05/2026
30/06/2026
31/07/2026
29/08/2026
30/09/2026

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

ALVARÁ DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

ISSQN
Variável e Fixo Mensal: Vencimento até o 10º dia do
mês subsequente ao da prestação do serviço.

Fixo Anual (Profissionais Autônomos): Vencimento
será no dia 30/04/2026, pago em cota única.  

IPTU
Cota Única: Vencimento no dia 30/04/2026 com 20%
de desconto, pago em cota única.

IPTU Parcelado: Pagamento em 6 parcelas mensais,
sendo a primeira com vencimento em 30/04/2026 e
a última em 30/09/2026.

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO
Cota Única: Será arrecadada no início do 
funcionamento da empresa. Renovação, o vencimento
será no dia 27/02/2026.


