



# CALENDÁRIO FISCAL 2026

## TAXAS\*

PARCELA (S)	VENCIMENTO
COTA ÚNICA	-

## ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

PARCELA (S)	VENCIMENTO
COTA ÚNICA	27/02/2026

## ISSQN IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA

PARCELA (S)	VENCIMENTO
COTA ÚNICA	10º DIA DE CADA MÊS

**TAXAS\***: Taxas do processo de averbação, Alvará de Construção, Poda de Árvores, Sepultamento, Serviços Urbanos, Ocupação de Solo e outros afins.



GOVERNO DE  
**ITAPACI**  
CRESCENDO COM RENOVAÇÃO E UNIÃO

## IPTU IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

PARCELA (S)	VENCIMENTO
COTA ÚNICA	30/04/2026
1ª PARCELA	30/04/2026
2ª PARCELA	30/05/2026
3ª PARCELA	30/06/2026
4ª PARCELA	31/07/2026
5ª PARCELA	29/08/2026
6ª PARCELA	30/09/2026

## ALVARÁ DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PARCELA (S)	VENCIMENTO
COTA ÚNICA	30/04/2026

## ISSQN

**Variável e Fixo Mensal:** Vencimento até o 10º dia do mês subsequente ao da prestação do serviço.

**Fixo Anual (Profissionais Autônomos):** Vencimento será no dia **30/04/2026**, pago em cota única.

## IPTU

**Cota Única:** Vencimento no dia **30/04/2026 com 20% de desconto**, pago em cota única.

**IPTU Parcelado:** Pagamento em 6 parcelas mensais, sendo a primeira com vencimento em **30/04/2026** e a última em **30/09/2026**.

## ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

**Cota Única:** Será arrecadada no início do funcionamento da empresa. Renovação, o vencimento será no dia **27/02/2026**.